transportador das mercadorias apreendidas era de sua propriedade. Com isso, e baseado no que, sobejamente, dispõem os instrumentos legais que regem a matéria, lavrou contra o contribuinte Auto de Infração � Multa Regulamentar no montante de R$ 160.500,00 (cento e sessenta mil e quinhentos reais) e Auto de Infração e Termo de Apreensão e Guarda Fiscal.
 O Auditor Fiscal, conforme auto de infração, e com base na legislação apropriada, relaciona as medidas de controle fiscal transgredidas pelo autuado, entre elas:
 1. Falta de

[...]

Antonio Carlos da Silva Gomes, a quem inicialmente foi entregue, assim este passou a ser ao portador�.
 O impugnante relaciona o valor do cheque, supostamente emitido para a compra o ônibus, e o seu valor de mercado, ao declarar que �Além do mais, é oportuno esclarecer que o valor do cheque de titularidade do Impugnante, qual seja, R$ 24.800,00(vinte e quatro mil e oitocentos reais), apresentado pela pessoa jurídica Washingtur Viagens e Excursões Ltda, não guarda nenhuma relação com o veículo em questão, uma vez que o valor de mercado do referido veículo, em 28.06.07, após três anos da alegada venda é de R$ 27.200,00(vinte e sete mil e duzentos reais), cotação esta realizada pela própria Receita Federal(doc. em anexo).�
 Com relação aos passageiros do ônibus, ressalta: �Vale informar que o Ofício de n. 095.2004.DLPRE de Vitória da Conquista, emitido em 19.11.2004, juntado aos autos às fls.31 dos autos em epígrafe, consta como passageiro do referido ônibus no momento da apreensão o Sr.

[...]

veículo  transportador  das  mercadorias  apreendidas  era  de  sua 
propriedade.  Com  isso,  e  baseado  no  que,  sobejamente,  dispõem  os 
instrumentos legais que regem a matéria, lavrou contra o contribuinte 
Auto de Infração – Multa Regulamentar no montante de R$ 160.500,00 
(cento e sessenta mil e quinhentos reais) e Auto de Infração e Termo de 
Apreensão e Guarda Fiscal. 

O Auditor Fiscal, conforme auto de infração, e com base na legislação 
apropriada, relaciona as medidas de controle fiscal transgredidas pelo 
autuado, entre elas: 

1.  Falta  de  requerimento,  à  unidade  da  SRF  Secretaria  da  Receita

[...]

assim este passou a ser ao portador”. 

O impugnante relaciona o valor do cheque, supostamente emitido para 
a compra o ônibus, e o seu valor de mercado, ao declarar que “Além do 
mais, é oportuno esclarecer que o valor do cheque de  titularidade do 
Impugnante,  qual  seja,  R$  24.800,00(vinte  e  quatro mil  e  oitocentos 
reais),  apresentado  pela  pessoa  jurídica  Washingtur  Viagens  e 
Excursões  Ltda,  não  guarda  nenhuma  relação  com  o  veículo  em 
questão,  uma  vez  que  o  valor  de  mercado  do  referido  veículo,  em 
28.06.07, após  três anos da alegada venda é de R$ 27.200,00(vinte e 
sete mil e duzentos reais), cotação esta realizada pela própria Receita 
Federal(doc. em anexo).” 

Com relação aos passageiros do ônibus, ressalta: “Vale informar que 
o Ofício de n.  095.2004.DLPRE de Vitória da Conquista,  emitido  em 
19.11.2004,  juntado aos autos às  fls.31 dos autos em epígrafe, consta